
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

AREA TECNICA  

 

CITTA’ DI CIVITELLA DEL TRONTO 
              PROVINCIA DI TERAMO  

 

ORIGINALE
Registro Generale n. 257

DETERMINAZIONE DEL SETTORE TECNICO MANUTENTIVO

N. 101 DEL 29-05-2020

AREA TECNICA

Oggetto: "500 impianti sportivi di base". Lavori di messa a norma, efficientamento
energetico ed abbattimento barriere architettoniche dell'impianto sportivo sito in
Frazione Villa Lempa. APPROVAZIONE ATTI DI CONTABILITA' FINALE, CERTIFICATO DI
REGOLARE ESECUZIONE E QUADRO ECONOMICO FINALE.C.U.P.    B76J16001740004
C.I.G. 7611948A32

L'anno  duemilaventi addì  ventinove del mese di maggio,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO VERTICELLI Geom Fabrizio

PREMESSO CHE:
con deliberazione della G.C. N. 52 del 24/04/2018 esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il
progetto Esecutivo dell’opera in argomento redatto dall’Arch. Marco AMABILLI, comportante la spesa
complessiva di € 120.000,00 di cui € 64.990,00 per lavori soggetti a ribasso, € 2.010,00 per oneri per la
sicurezza non soggetti a ribasso ed € 53.000,00 per somme in Amministrazione;
 la spesa complessiva dell’opera di € 120.000,00 viene finanziata con il mutuo concesso dall’Istituto per
il Credito Sportivo di cui all’iniziativa “500 impianti sportivi di base” con imputazione al Cap. 2814/0;
con determinazione R.G. N. 67 del 07/02/2019 sono stati approvati i verbali di gara, Iº e IIº seduta, e si è
proceduto all’aggiudicazione dei lavori a favore dell’operatore economico: DE.VA. COSTRUZIONI Srls
con sede in Cancello ed Arnone (CE), Via F. CRISPI, n. 35, che ha presentato la migliore offerta di
ribasso nella misura del 32,996%, determinando così l’importo netto lavori di € 43.545,90 oltre ad €
2.010,00 per oneri riguardanti la sicurezza non soggetti a ribasso, così per complessivi € 45.555,90 oltre
IVA;
con verbale in data 04/03/2019 i lavori sono stati consegnati in via d’urgenza alla ditta DE.VA.
COSTRUZIONI Srls sotto riserva di legge;
con contratto di appalto Rep.n.507 del 16/04/2019 i lavori sono stati appaltati all’impresa DE.VA.
COSTRUZIONI Srls
che con istanza datata 04/07/2019, pervenuta in data 04/07/2019 prot.n.6109, il Direttore dei Lavori ha
inoltrato una perizia di variante per un importo netto contrattuale aggiuntivo dei lavori di € 6.823,46, che
eleva l’importo complessivo dell’appalto a € 52.379,36, al netto del ribasso d’asta del 32,996% compreso
€ 2.311,06 per oneri riguardanti la sicurezza non soggetti a ribasso oltre ad € 67.620,64 per somme in
amministrazione;

VISTA la deliberazione della G.C. n.93 del 11.07.2019 con la quale veniva approvata la perizia di variante
e suppletiva dei lavori in oggetto, dell’importo complessivo dei lavori, al netto del ribasso d’asta del

AREA TECNICA
responsabileut@comunecivitelladeltronto.it
tecnico@pec.comunecivitelladeltronto.it

Viale Sandro Pertini n.6
64010 CIVITELLA DEL TRONTO

(sede provvisoria)
Tel.0861.918321

C.F. e P.I. 00467160677

www.comune.civitelladeltronto.it

mailto:responsabileut@comunecivitelladeltronto.it
mailto:tecnico@pec.comunecivitelladeltronto.it
http://www.comune.civitelladeltronto.it


32,996%, di € 52.379,36, di cui € 2.311,06 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre ad €
67.620,64 per somme in Amministrazione, così per complessivi € 120.000,00;
VISTO lo schema dell’Atto di sottomissione e concordamento nuovi prezzi in data 24.06.2019;
RILEVATO dalla documentazione trasmessa dall’Arch. Marco Amabilli in data 10.12.2019 con prot. n.
10692 che:
- con Verbale di Constatazione in data 02.12.2019 il Direttore dei Lavori ha rilevato il ritardo rispetto alle
previsioni del programma di esecuzione dei lavori per negligenza dell’Appaltatore ed è stata constatata la
mancata realizzazione di alcune opere;
- è stato redatto dal Direttore dei Lavori Arch. Marco Amabilli il calcolo della penalità (ai sensi dell’art. 15
del capitolato speciale di appalto), sottoscritto per accettazione dalla ditta DE.VA. Costruzioni s.r.l.s.;
VISTI gli atti di contabilità finale, la relazione sul conto finale, il certificato di regolare esecuzione e il
quadro economico finale redatti dal Direttore dei Lavori Arch. Marco Amabilli e inoltrati agli atti dell’Ente in
data 10.12.2019 con prot. n. 10692, relativi al progetto principale in oggetto da cui risulta, anche per gli
effetti del Verbale di Constatazione in data 02.12.2019 e del calcolo della penalità, che la spesa per i
lavori in parola si è rideterminata nell’importo netto di € 51.021,01 compreso € 2.307,22 per oneri
riguardanti la sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA;
RICHIAMATA la Deliberazione di G.C. n. 94 del 11.07.2019 con la quale è stato approvato il progetto di
completamento redatto dall’Arch. Marco Amabilli comportante la spesa complessiva di € 13.533,28 di cui
€ 1.372,35 per lavori al netto del ribasso d’asta del 32,996%, € 157,64 per oneri riguardanti la sicurezza
non soggetti a ribasso e € 2.445,79 per somme in Amministrazione;
VISTI gli atti di contabilità finale, la relazione sul conto finale, il certificato di regolare esecuzione e il
quadro economico finale redatti dal Direttore dei Lavori Arch. Marco Amabilli e inoltrati agli atti dell’Ente in
data 10.12.2019 con prot. n. 10693, relativi ai lavori di completamento, da cui risulta che la spesa per
l’esecuzione dei lavori di completamento si è rideterminata in € 1.866,59 (IVA compresa);
DATO ATTO che a seguito della revisione tecnico-contabile del progetto principale si è proceduto
all’assestamento del quadro economico finale di spesa che ammonta complessivamente ad € 120.000,00
come di seguito riportato:

A) LAVORI
A.1 Importo lavori al netto del ribasso d’asta del 32,996% 48.713,79
A.2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 2.307,22
TOTALE LAVORI 51.021,01

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE
- IVA su lavori (A) 11.224,62

68.978,99

- Spese tecniche per progettazione e Direzione Lavori 10.500,00
- Cassa di previdenza (4%) e IVA (22%) su spese tecniche 2.822,40
- Spese per espropri, frazionamenti, rogito e connessi 27.978,94
- Lavori di completamento (IVA 22% compresa) 1.866,59
- Contributo ANAC 30,00
- Incentivo per funzioni tecniche (80% del 2%) 1.232,56
- Economie di progetto 13.323,88
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE

TOTALE QUADRO ECONOMICO FINALE 120.000,00

RICHIAMATE:
- la propria Determinazione RG n. 275 del 06.05.2019 con la quale è stato approvato e liquidato il I° Stato
di Avanzamento dei Lavori dell’importo di € 30.151,27 oltre IVA;
- la propria Determinazione RG n. 463 del 30.07.2019 con la quale è stato approvato e liquidato il II° Stato
di Avanzamento dei Lavori dell’importo di € 20.836,37 oltre IVA;
RILEVATO dal certificato di regolare esecuzione che, per effetto del verbale di constatazione e del calcolo
della penalità pari ad € 1.271,31 e degli acconti già liquidati pari complessivamente ad € 50.987,64, alla
ditta DE.VA. Costruzioni s.r.l.s spetta ancora un credito di € 33,37 oltre IVA;
RITENUTO:
- di prendere atto delle risultanze del verbale di constatazione in data 02.12.2019 e del calcolo delle
penalità redatto dal Direttore dei Lavori Arch. Marco Amabilli e sottoscritto per accettazione dalla ditta
DE.VA. Costruzioni s.r.l.s.;
- di dover procedere all’approvazione degli atti di contabilità finale, certificato di regolare esecuzione e
quadro economico finale dei lavori in argomento;

Determinazione TECNICO MANUTENTIVO n.101 del 29-05-2020 CIVITELLA DEL TRONTO
Pag. 2



- Spese per espropri, frazionamenti, rogito e connessi 27.978,94

A) LAVORI

- Lavori di completamento (IVA 22% compresa) 1.866,59

A.2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE

- Contributo ANAC 30,00

2.307,22

- Incentivo per funzioni tecniche (80% del 2%) 1.232,56

- IVA su lavori (A) 11.224,62

- Economie di progetto 13.323,88
68.978,99

A.1 Importo lavori al netto del ribasso d’asta del 32,996%

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE

48.713,79

- Spese tecniche per progettazione e Direzione Lavori 10.500,00

TOTALE QUADRO ECONOMICO FINALE 120.000,00

TOTALE LAVORI

di DARE ATTO che la presente determinazione diventerà esecutiva con l’apposizione del visto di4.
regolarità contabile.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
       Geom. Fabrizio Verticelli

51.021,01

- Cassa di previdenza (4%) e IVA (22%) su spese tecniche 2.822,40

Determinazione TECNICO MANUTENTIVO n.101 del 29-05-2020 CIVITELLA DEL TRONTO
Pag. 3

ATTESA la propria competenza ai sensi del combinato disposto degli articoli 107, 2° e 3° comma e 109,
2° comma del D.lgs. 18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali);
VISTO il T.U.E.L. approvato con d.lgs. n. 267 del 18 agosto 2000, e s.m.i.;
VISTO il d.lgs. n. 50/2016 s.m.i. codice appalti;
VISTO il DPR n.207 del 5.10.2010 nella parte ancora in vigore;
VISTO il Decreto del Sindaco del 20.05.2019 di nomina quale Responsabile dell’Area Tecnica;

D E T E R M I N A
La narrativa è parte integrante e sostanziale del presente atto

di PRENDERE ATTO delle risultanze del Verbale di Constatazione in data 02.12.2019 e del calcolo1.
delle penalità redatto dal Direttore dei Lavori Arch. Marco Amabilli e sottoscritto per accettazione dalla
ditta DE.VA. Costruzioni s.r.l.s.;

di APPROVARE per i motivi di cui sopra, gli atti di contabilità finale, la relazione sul conto finale, il2.
certificato di regolare esecuzione redatti dal Direttore dei Lavori Arch. Marco Amabilli e inoltrati agli atti
dell’Ente in data 10.12.2019 con prot. n. 10692 riguardante l’opera:"500 impianti sportivi di base -
Lavori di messa a norma, efficientamento energetico ed abbattimento barriere architettoniche
dell'impianto sportivo sito in Frazione Villa Lempa” eseguiti dall’impresa DE.VA. Costruzioni s.r.l.s.
con sede in Cancello ed Arnone (CE) dell’importo al netto del ribasso d’asta del 32,996% di €
51.021,01 compreso € 2.307,22 per oneri riguardanti la sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA;

di APPROVARE il quadro economico finale di spesa ammontante complessivamente ad € 120.000,003.
come di seguito riportato:

Il documento è firmato digitalmente dal
Geom. Fabrizio Verticelli ai sensi del
D.Lgs. 82/2005 smi e norme collegate
e sostituisce il documento cartaceo e
la firma autografa.



Determinazione TECNICO MANUTENTIVO n.101 del 29-05-2020 CIVITELLA DEL TRONTO
Pag. 4


		2020-05-29T11:12:21+0000
	Fabrizio Verticelli




